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ren selv, hans Hustru og deres Børn under 
18 Aar. Lovforslaget indeholder dels en 
Række fra Fabrikloven kendte Bestem- 
melser angaaende Børns Arbejde, Anmel- 
delsespligt, Regulativer vedrørende Orden 
og Renlighed etc., dels bestemte Regler 
om, i hvilke Tilfælde det kan tillades at 
anvende unge mandlige Arbejdere mellem 
16 og 18 Aar til Natarbejde i Bagerier. 
Disse Bestemmelser fastsætte saavel en 
Nettoarbejdstid som en Bruttoarbejdstid 
og bestemme tillige, at der skal være dels 
en samlet Hviletid forud for deres Anven- 
delse i Bagerierne og dels en vis Hviletid, 
efter at de have arbejdet i 51/2 Time. For- 
uden disse Bestemmelser indeholder Lov- 
forslaget en Bestemmelse om et ugentligt 
Fridøgn for de i Bagerier i København og 
paa Frederiksberg beskæftigede Personer 
samt om Indførelse af den saakaldte Søn- 
dagsfrihed for Bagere i samtlige de Virk- 
somheder, Lovforslaget omhandler. Der 
er tillige givet Indenrigsministeriet Be- 
myndigelse til efter Kommunalbestyrelsens 
Indstilling ogsaa at indføre det ugentlige 
Fridøgn i Bagerier udenfor København og 
Frederiksberg, idet der allerede ad Fri- 
villighedens Vej, ved Overenskomst mellem 
Mester- og Arbejderorganisationer, er truf- 
fet en saadan Ordning i flere af Provins- 
købstæderne. 

Man foreslaar at henlægge Kontrollen 
med samtlige de af Lovforslaget omfattede 
Virksomheder til Arbejds- og Fabriktil- 
synet, idet man har ment det heldigt, at 
det hele Tilsyn blev samlet paa et Sted. 
Det vil imidlertid være en Følge af Lov- 
forslagets Vedtagelse,' at der maa gives 
Arbejds- og Fabriktilsynet noget mere 
Medhjælp, end det nu har, og dette vil 
medføre en aarlig Udgift i saa Henseende, 
der er beregnet til 8,400 Kr. Idet jeg i 
øvrigt tillader mig at henvise til Lovfor- 
slagets Tekst og de udførlige Bemærknin- 
ger, der ledsage det, skal jeg tillade mig 
at anbefale Lovforslaget til det høje Tings 
Velvillie. 

Formanden: Eksemplarer af Lovfor- 
slaget ville blive omdelte. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Ophævelse af  "Baalceatgitten a. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 
601-2). 

Sagen sattes til Forhandling. 

Johnsen: Lovforslaget, der gaar ud 
paa, at den Afgift, som erlægges af alle 
Skibe, der passere Limfjorden ved Hals, 
ophæves, imødekommer det Andragende, 
som jeg tillod mig at indbringe den 6. No- 
vember 1903 her i dette Ting fra forskel- 
lige Kommuner ved Limfjorden, navnlig 
Købstadkommunerne, vest for Aalborg, og 
jeg tillader mig derfor at bringe den højt- 
ærede Minister en Tak for Lovforslagets 
Fremsættelse. At denne Afgift hæves, er 
i Overensstemmelse med, hvad der forud- 
sattes og ogsaa kom frem under Forhand- 
lÜJ-ger, der gik forud for Loven af 26. 
Marts 1898 angaaende en Forbedring af 
Besejlingsforholdene i Limfjorden, nemlig 
at de særlige Afgifter, der hvile paa Skibs- 
farten, paa Fjorden, saa vidt muligt skulde 
bortfalde. Der er i og for sig heller ikke 
god Mening i at beholde denne Afgift, 
efter at de Foranstaltninger, for hvilke Af- 
giften i sin Tid var Vederlag 홢 forskellige 
Foranstaltninger ved Hals til Nytte for 
Skibsfarten paa Limfjorden 홢 for største 
Delen have tabt deres Betydning, idet det 
jo er ganske naturligt, naar Skibsfarten 
ikke længere har nogen Fordel af disse 
Foranstaltninger, at Afgiften herfor da 
bortfalder. Dertil kommer, at Skibsfarten 
paa Limfjorden i Forvejen er uheldig nok 
stillet og har flere Vanskeligheder at 
kæmpe med, saa at den taaler ikke at be- 
lastes med flere Afgifter end uundgaaeligt. 
Naar Tiden for Afgiftens Ophævelse er 
skudt hen til 1. April 1910, forekommer 
det mig, at dette er 5 Aar længere, end 
det burde være, men da Lovforslaget er 
baseret paa en Overenskomst, der er ind- 
gaaet med Aalborg Byraad, vil jeg ikke 
anse det for tilraadeligt at stille Ændrings- 
forslag i saa Henseende, og jeg vil i alt 
Fald ikke gøre det for ikke at risikere 
derved at sætte Lovforslagets Vedtagelse i 
Fare. 홢 At der tilstaas Aalborg Havn Er- 
statning for Afgiftens Bortfalden, finder 
jeg 홢 uden Hensyn til, hvorledes det ret- 
lige Forhold er, uden Hensyn til, om Hav- 
nen maatte have noget egentligt Retskrav i 
saa Henseende eller ikke 홢 rimeligt og 
billigt, og man er ogsaa gaaet ud herfra i 
det af mig før nævnte Andragende fra 
Limfjordskøbstæderne vest for Aalborg. 
Mod Erstatningens Størrelse har jeg ikke 
noget at indvende, og jeg tillader mig der- 
for at anbefale Lovforslaget til Vedtagelse 

I i den Skikkelse, hvori det foreligger. 
Som jeg før berørte, er Lovforslaget 

i en Imødekommen overfor forskellige Lim- 


